
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

№ 23 от 08.06.2023 года 

с. Ижма  

 

 



2 
 

 

                  Содержание 

Постановление № 564 О проведении публичных слушаний 

 

3 

Проект решения Об исполнении бюджета муниципального образования  

муниципального района «Ижемский» за 2022 год 
 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

              «Изьва»  

муниципальнöй районса   

         администрация  
 

 

 

       Администрация 

    муниципального района  

      «Ижемский» 

 
   Ш У Ö М  

 

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                           
от 06 июня 2023 года                                                                                            № 564 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

                                  

 

О проведении публичных слушаний 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 13 Устава муниципального образования муниципального района «Ижемский», 

решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7 «Об 

утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений на территории муниципального образования муниципального района 

«Ижемский»   

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1.   Назначить на 16 июня 2023 года публичные слушания по проекту решения 

Совета муниципального района «Ижемский» «Об исполнении бюджета 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» за 2022 год» по 

адресу: Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45 (зал 

заседаний администрации муниципального района «Ижемский») на 16:00 часов.          

 2. Настоящее постановление вместе с проектом решения Совета 

муниципального района «Ижемский» «Об исполнении бюджета муниципального 

образования муниципального района «Ижемский» за 2022 год» подлежит 

официальному опубликованию в информационном Вестнике Совета и администрации 

муниципального района «Ижемский» не позднее чем через 5 дней после его принятия. 

 

Глава муниципального района - 

руководитель администрации                                                                           И.В. Норкин 

 

 

 

 



4 
 

Проект 

 

  К Ы В К Ö Р Т Ö Д 

 

    Р Е Ш Е Н И Е  

 

от    2023 года                                                                                                     №  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
Об исполнении бюджета муниципального образования  

муниципального района «Ижемский» за 2022 год 

  

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский»,  

 

Совет муниципального района «Ижемский» 

 

Р Е Ш И Л: 

 

Статья 1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования муниципального района «Ижемский» за 2022 год по доходам в 

сумме 1 630 030,1 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 600 130,1 тыс. рублей с 

превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 29 900,0 тыс. 

рублей и со следующими показателями: 

1) по доходам бюджета муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» за 2022 год по кодам классификации доходов бюджетов 

согласно приложению 1 к настоящему решению; 

2) по расходам бюджета муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» за 2022 год по разделам, подразделам классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 2 к 

настоящему решению; 

3) по расходам бюджета муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» за 2022 год по ведомственной структуре расходов бюджета 

 

              «Изьва»  

муниципальнöй районса   

         администрация  
 

 

 

       Администрация 

    муниципального района  

      «Ижемский» 



5 
 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» согласно 

приложению 3 к настоящему решению; 

4) по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования муниципального района «Ижемский» за 2022 год по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов Российской 

Федерации согласно приложению 4 к настоящему решению. 
 

Статья 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                                И.В. Норкин 

 

  



6 
 

 Приложение 1 

к решению Совета муниципального района "Ижемский" 

"Об исполнении бюджета муниципального образования 

муниципального района "Ижемский" за 2022 год" 

от  2023 года №  

 

Доходы бюджета муниципального образования муниципального района "Ижемский" за 2022 

год по кодам классификации доходов бюджетов 

    

Код бюджетной 

классификации 

Наименование кода Кассовое 

исполнение 

(тыс. 

рублей) 

ВСЕГО ДОХОДОВ: 1 630 030,1 

048 Федеральная служба по надзору в сфере природопользования 352,7 

048 1 12 01010 01 0000 120 
Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными объектами 
37,4 

048 1 12 01030 01 0000 120 
Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные 

объекты 
302,2 

048 1 12 01041 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства 13,5 

048 1 12 01070 01 0000 120 

Плата за выбросы загрязняющих веществ, 

образующихся при сжигании на факельных установках 

и (или) рассеивании попутного нефтяного газа 

-0,4 

100 Федеральное казначейство 7 220,6 

100 1 03 02230 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

3 619,7 

100 1 03 02240 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

19,6 

100 1 03 02250 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

3 996,6 



7 
 

100 1 03 02260 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

-415,3 

182 Федеральная налоговая служба 137 485,3 

182 1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 2271 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

116 722,7 

182 1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, 

занимающихся частной практикой в соответствии со 

статьей 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

444,9 

182 1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов,  

полученных физическими лицами в соответствии со 

статьей 228 Налогового Кодекса Российской 

Федерации 

453,1 

182 1 01 02040 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с доходов, 

полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на основании патента 

в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

15,7 

182 1 01 02080 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) 

100,1 

182 1 01 02110 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, полученной 

физическими лицами, признаваемыми 

контролирующими лицами этой компании, 

перешедшими на особый порядок уплаты на основании 

подачи в налоговый орган соответствующего 

уведомления (в части суммы налога, превышающей 

650 000 рублей) 

0,1 



8 
 

182 1 05 01010 01 0000 110 
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 

в качестве объекта налогообложения доходы 
11 072,0 

182 1 05 01020 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших 

в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов 

5 853,1 

182 1 05 02010 02 0000 110 
Единый налог на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности 
-205,4 

182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 87,2 

182 1 05 04020 02 0000 110 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 

муниципальных районов 

1 073,4 

182 1 08 03010 01 0000 110 

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за исключением  Верховного Суда 

Российской Федерации) 

1 868,4 

188 Министерство внутренних дел Российской Федерации 2,0 

188 1 16 10123 01 0000 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году 

2,0 

852 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Коми 
1 177,1 

852 1 16 01193 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 19 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

0,3 

852 1 16 10123 01 0000 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году 

34,6 

852 1 16 11050 01 0000 140 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые 

при добровольном возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде (за исключением вреда, 

причиненного окружающей среде на особо 

охраняемых природных территориях, а также вреда, 

причиненного водным объектам), подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального образования 

1 142,2 

875 Министерство образования Республики Коми  81,8 



9 
 

875 1 16 01053 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 5 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

7,9 

875 1 16 01063 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 6 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

22,8 

875 1 16 01073 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 7 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны собственности, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

2,0 

875 1 16 01203 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 20 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

38,6 

875 1 16 10123 01 0000 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году 

10,5 

890 Министерство юстиции Республики Коми 673,6 

890 1 16 01053 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 5 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

70,7 

890 1 16 01063 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 6 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

178,8 



10 
 

890 1 16 01073 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 7 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны собственности, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите из прав 

30,0 

890 1 16 01083 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды 

и природопользования, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

17,8 

890 1 16 01133 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 13 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области связи и информации, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

1,0 

890 1 16 01143 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 14 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых 

организаций, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 

80,0 

890 1 16 01153 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 15 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области финансов, налогов и 

сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за 

исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса Российской Федерации), 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

9,0 

890 1 16 01173 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 17 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на институты 

государственной власти, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

2,5 

890 1 16 01193 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 19 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

66,6 



11 
 

890 1 16 01203 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 20 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

217,2 

903 Администрация муниципального района "Ижемский" 113 872,8 

903 1 11 05013 05 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в 

границах сельских поселений и межселенных 

территорий муниципальных районов, а также средства 

от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

3 205,0 

903 1 11 05035 05 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления 

муниципальных районов и созданных ими учреждений 

(за исключением имущества муниципальных 

автономных учреждений) 

422,5 

903 1 11 09045 05 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности муниципальных 

районов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

2 195,4 

903 1 13 02995 05 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов 

муниципальных районов 
1 216,7 

903 1 14 02053 05 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося 

в собственности муниципальных районов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по 

указанному имуществу 

2 059,8 

903 1 14 06013 05 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

сельских поселений и межселенных территорий 

муниципальных районов 

437,5 

903 1 16 07010 05 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждением 

муниципального района 

1 465,1 



12 
 

903 1 16 10032 05 0000 140 

Прочее возмещение ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу муниципального района 

(за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) 

5,2 

903 1 17 01050 05 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов 
-11,1 

903 2 02 20299 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за счет 

средств, поступивших от государственной корпорации 

- Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

21 077,0 

903 2 02 20302 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за счет 

средств бюджетов 

1 153,0 

903 2 02 25497 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей 

479,3 

903 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 51 175,2 

903 2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

24 826,2 

903 2 02 35120 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

342,1 

903 2 07 05030 05 0000 150 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных районов 
7 000,0 

903 2 19 60010 05 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 

-3 176,1 

905 
Контрольно-счетный орган муниципального района "Ижемский" - 

контрольно-счетная комиссия муниципального района "Ижемский" 
114,7 

905 2 02 40014 05 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по решению 
114,7 



13 
 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

956 Управление культуры администрации муниципального района "Ижемский" 66 816,0 

956 1 13 01995 05 0000 130 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов муниципальных 

районов 

7,2 

956 1 13 02995 05 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных районов 
0,0 

956 1 16 10100 05 0000 140 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 

ущерба, причиненного в результате незаконного или 

нецелевого использования бюджетных средств (в 

части бюджетов муниципальных районов) 

1,7 

956 2 02 25467 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

850,3 

956 2 02 25519 05 0000 150 

Субсидии на государственную поддержку отрасли 

культуры (Федеральный проект "Сохранение 

культурного и исторического наследия") 

136,8 

956 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 64 320,0 

956 2 18 05010 05 0000 150 

Доходы бюджетов муниципальных районов от 

возврата бюджетными учреждениями остатков 

субсидий прошлых лет 

1 500,0 

975 
Управление образования администрации муниципального района 

"Ижемский" 
846 928,7 

975 1 16 10032 05 0000 140 

Прочее возмещение ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу муниципального района 

(за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) 

206,3 

975 2 02 25097 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых 

городах, условий для занятий физической культурой и 

спортом 

1 703,5 

975 2 02 25304 05 0000 150 

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

14 304,2 

975 2 02 25750 05 0000 150 

Субсидии на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования 

(капитальный ремонт общеобразовательных 

организаций) 

23 949,4 



14 
 

975 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 47 629,3 

975 2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

3 248,1 

975 2 02 30029 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

компенсацию части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы 

дошкольного образования 

9 416,2 

975 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 711 563,5 

975 2 02 45303 05 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

34 908,2 

975 2 18 05010 05 0000 150 

Доходы бюджетов муниципальных районов от 

возврата бюджетными учреждениями остатков 

субсидий прошлых лет 

11,0 

903 2 19 60010 05 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов 

-11,0 

992 
Финансовое управление администрации муниципального района 

"Ижемский" 
455 304,8 

992 2 02 15001 05 0000 150 
Дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 
328 309,3 

992 2 02 15002 05 0000 150 
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 
7 305,7 

992 2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов 22 248,7 

992 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 74 446,5 

992 2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

22 818,0 

992 2 02 40014 05 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии 

с заключенными соглашениями 

176,6 

 

 

 



15 
 

Приложение 2 

к решению Совета муниципального района "Ижемский" 

"Об исполнении бюджета муниципального образования 

муниципального района Ижемский за 2022 год" 

от  2023 года №  

    

Расходы бюджета муниципального образования  муниципального района "Ижемский" за 
2022 год по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской 

Федерации 

    

  

Наименование  
Р
з 

П
Р 

Кассовое 
исполнение 

(тыс. 
рублей) 

1 2 3 4 

Общегосударственные вопросы 01 00        95 450,4    

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 01 02          3 766,3    

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований 01 03            189,6    

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04        63 993,3    

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06        20 612,1    

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07            593,7    

Другие общегосударственные вопросы 01 13          6 295,4    

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00            855,4    

Гражданская оборона 03 09            646,7    

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 03 10            208,7    

Национальная экономика 04 00        67 374,7    

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05          1 233,7    

Транспорт 04 08        19 230,9    

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09        35 022,1    

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12        11 888,0    

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00        45 950,1    

Жилищное хозяйство 05 01        34 873,2    

Коммунальное хозяйство 05 02            232,1    

Благоустройство 05 03          3 074,8    

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05          7 770,0    

Образование 07 00   1 096 918,0    

Дошкольное образование 07 01      207 137,9    

Общее образование 07 02      771 181,8    

Дополнительное образование детей 07 03        71 522,5    

Молодежная политика  07 07          2 403,2    

Другие вопросы в области образования 07 09        44 672,6    

Культура,  кинематография 08 00      173 415,7    

Культура 08 01      122 553,5    

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04        50 862,2    

Социальная политика 10 00        38 739,2    

Пенсионное обеспечение 10 01          7 526,9    

Социальное обеспечение населения 10 03          1 373,0    

Охрана семьи и детства 10 04        29 839,3    



16 
 

Физическая культура и спорт 11 00        12 762,2    

Физическая культура 11 01          9 398,9    

Массовый спорт 11 02            129,2    

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05          3 234,1    

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 00                4,9    

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 01                4,9    

Межбюджетные трансферты  общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 14 00        68 659,5    

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 14 01        43 294,0    

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03        25 365,5    

ВСЕГО РАСХОДОВ       1 600 130,1    

 

  



17 
 

Приложение 3 

к решению Совета  муниципального района "Ижемский" 

"Об исполнении бюджета муниципального образования 

муниципального района Ижемский за 2022 год" 

от  2023 года №  

     

Расходы бюджета муниципального образования муниципального района "Ижемский" за 2022 год 
по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования муниципального 

района "Ижемский"  

     

Наименование кода КВСР КЦСР КВР 

 Кассовое 
исполнение 

(тыс. 
рублей)  

1 2 3 4   

ВСЕГО       1 600 130,1 

СОВЕТ РАЙОНА "ИЖЕМСКИЙ" 901     189,6 

Непрограммные направления деятельности   99 0 00 00000   189,6 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления (центральный 
аппарат) 

  99 0 00 82040   189,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 82040 100 52,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 82040 200 136,70 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"ИЖЕМСКИЙ" 

903 
    

217 678,9 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Территориальное развитие" 

  01 0 00 00000   71 169,3 

Подпрограмма "Строительство, обеспечение 
качественным, доступным жильем населения 
Ижемского района" 

  01 1 00 00000   58 842,5 

Организация работ по разработке проектов межевания 
территории кадастровых кварталов для обеспечения 
проведения комплексных кадастровых работ 

  01 1 12 00000   199,0 

Проведение комплексных кадастровых работ   01 1 12 S2080   124,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   01 1 12 S2080 200 124,6 

Расходы на реализацию основного мероприятия   01 1 12 99000   74,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   01 1 12 99000 200 74,4 

Формирование земельных участков для последующего 
предоставления в целях индивидуального жилищного 
строительства и для последующей реализации их в 
целях индивидуального жилищного строительства 

  01 1 13 00000   35,5 

Расходы на реализацию основного мероприятия   01 1 13 99000   35,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   01 1 13 99000 200 35,5 

Реализация инвестиционных проектов по обеспечению 
новых земельных участков инженерной и дорожной 
инфраструктурой для целей жилищного строительства с 
разработкой проектов планировок территорий 

  01 1 14 00000   5 601,5 

Расходы на реализацию основного мероприятия   01 1 14 99000   5 601,5 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   01 1 14 99000 400 5 601,5 



18 
 

Содействие в предоставлении государственной 
поддержки на приобретение (строительство) жилья 
молодым семьям 

  01 1 24 00000   929,2 

Предоставление социальных выплат молодым семьям на 
приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства 

  01 1 24 L4970   929,2 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   01 1 24 L4970 300 929,2 

Осуществление государственных полномочий по 
обеспечению жилыми помещениями муниципального 
специализированного жилищного фонда детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей - 
сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей -сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет 

  01 1 25 00000   19 493,9 

Строительство, приобретение, реконструкция, ремонт 
жилых помещений для обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями муниципального 
специализированного жилищного фонда, 
предоставляемыми по договорам найма 
специализированных жилых помещений 

  01 1 25 73030   19 226,3 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   01 1 25 73030 400 19 226,3 

Расходы на реализацию основного мероприятия   01 1 25 99000   267,6 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   01 1 25 99000 400 267,6 

Расходы на реализацию регионального проекта 
"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда" 

  01 1 F3 00000   32 583,4 

Обеспечение мероприятий по расселению непригодного 
для проживания жилищного фонда   01 1 F3 67483   23 366,8 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   01 1 F3 67483 400 23 366,8 

Обеспечение мероприятий по расселению непригодного 
для проживания жилищного фонда   01 1 F3 67484   983,9 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   01 1 F3 67484 400 983,9 

Обеспечение мероприятий по расселению непригодного 
для проживания жилищного фонда   01 1 F3 6748S   246,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   01 1 F3 6748S 400 246,0 

Обеспечение мероприятий по расселению непригодного 
для проживания жилищного фонда   01 1 F3 72320   7 978,7 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   01 1 F3 72320 400 7 978,7 

Обеспечение мероприятий по расселению непригодного 
для проживания жилищного фонда   01 1 F3 S2320   8,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   01 1 F3 S2320 400 8,0 

Подпрограмма "Обеспечение благоприятного и 
безопасного проживания граждан на территории 
Ижемского района и качественными жилищно-
коммунальными услугами населения" 

  01 2 00 00000   10 102,3 

Техническая инвентаризация многоквартирных домов   01 2 11 00000   270,2 

Расходы на реализацию основного мероприятия   01 2 11 99000   270,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   01 2 11 99000 200 270,2 

Реализация мероприятий по капитальному и текущему 
ремонту многоквартирных домов 

  01 2 12 00000   1 949,7 



19 
 

Расходы на реализацию основного мероприятия   01 2 12 99000   1 949,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   01 2 12 99000 200 1 949,7 

Обращение с животными без владельцев на территории 
Ижемского района 

  01 2 21 00000   685,8 

Осуществление государственного полномочия 
Республики Коми по организации проведения на 
территории соответствующего муниципального 
образования мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев 

  01 2 21 73120   685,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   01 2 21 73120 200 685,8 

Содержание мест захоронения   01 2 22 00000   164,5 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских 
поселений на осуществление полномочий 
муниципального района по содержанию мест 
захоронений 

  01 2 22 22003   164,5 

Межбюджетные трансферты   01 2 22 22003 500 164,5 

Обеспечение функционирования деятельности 
муниципального учреждения "Жилищное управление" 

  01 2 23 00000   6 730,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   01 2 23 99000   6 730,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   01 2 23 99000 600 6 730,0 

Выявление бесхозяйных объектов недвижимого 
имущества, используемых для передачи энергетических 
ресурсов, организации постановки в установленном 
порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных 
объектов недвижимого имущества и затем признанию 
права муниципальной собственности на такие 
бесхозяйные объекты недвижимого имущества 

  01 2 33 00000   10,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   01 2 33 99000   10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   01 2 33 99000 200 10,0 

Реализация народных проектов по благоустройству 
источников холодного водоснабжения 

  01 2 34 00000   222,1 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских 
поселений на осуществление полномочий 
муниципального района на реализацию народных 
проектов в сфере водоснабжения 

  01 2 34 22004   222,1 

Межбюджетные трансферты   01 2 34 22004 500 222,1 

Разработка и актуализация схем теплоснабжения 
сельских поселений   01 2 36 00000   70,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   01 2 36 99000   70,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   01 2 36 99000 200 70,0 

Подпрограмма "Развитие систем обращения с 
отходами" 

  01 3 00 00000   2 224,5 

Строительство объекта размещения (полигонов, 
площадок хранения) твердых коммунальных и 
промышленных отходов для обеспечения экологичной и 
эффективной утилизации отходов 

  01 3 11 00000   107,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   01 3 11 99000   107,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   01 3 11 99000 400 107,0 

Организация системы вывоза твердых коммунальных 
отходов 

  01 3 13 00000   2 117,5 

Расходы на реализацию основного мероприятия   01 3 13 99000   2 117,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   01 3 13 99000 200 2 117,5 



20 
 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Развитие образования" 

  02 0 00 00000   780,0 

Строительство и реконструкция объектов в сфере 
образования 

  02 0 62 00000   780,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 62 99000   780,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   02 0 62 99000 200 430,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности   02 0 62 99000 400 350,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Развитие экономики" 

  05 0 00 00000   3 115,2 

Подпрограмма "Малое и среднее 
предпринимательство в муниципальном районе 
Ижемский" 

  05 3 00 00000   1 881,5 

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход" 

  05 3 21 00000   1 381,5 

Расходы на реализацию основного мероприятия   05 3 21 99000   1 381,5 

Иные бюджетные ассигнования   05 3 21 99000 800 1 381,5 

Расходы на реализацию регионального проекта 
"Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства" 

  05 3 I5 00000   500,0 

Реализация народных проектов в сфере малого и 
среднего предпринимательства, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет" 

  05 3 I5 S2800   500,0 

Иные бюджетные ассигнования   05 3 I5 S2800 800 500,0 

Подпрограмма "Развитие агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплексов в муниципальном 
районе Ижемский" 

  05 4 00 00000   1 233,7 

Финансовая поддержка сельскохозяйственных 
организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств 

  05 4 11 00000   1 233,7 

Расходы на реализацию основного мероприятия   05 4 11 99000   317,7 

Иные бюджетные ассигнования   05 4 11 99000 800 317,7 

Реализация народных проектов в сфере 
агропромышленного комплекса, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет" 

  05 4 11 S2900   916,0 

Иные бюджетные ассигнования   05 4 11 S2900 800 916,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Муниципальное управление" 

  06 0 00 00000   4 619,7 

Подпрограмма "Управление муниципальным 
имуществом" 

  06 2 00 00000   3 862,1 

Признание прав, регулирование отношений по имуществу 
для муниципальных нужд и оптимизация состава 
(структуры) муниципального имущества МО МР 
«Ижемский» 

  06 2 11 00000   191,3 

Расходы на реализацию основного мероприятия   06 2 11 99000   191,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   06 2 11 99000 200 191,3 

Вовлечение в оборот муниципального имущества МО МР 
"Ижемский" 

  06 2 21 00000   40,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   06 2 21 99000   40,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   06 2 21 99000 200 40,0 

Создание условий для функционирования 
муниципальных учреждений 

  06 2 22 00000   2 740,0 

Оплата муниципальными учреждениями расходов по 
коммунальным услугам   06 2 22 S2850   2 740,0 



21 
 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   06 2 22 S2850 200 1 700,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   06 2 22 S2850 600 1 040,0 

Обеспечение сохранности, надлежащего использования 
и эксплуатации муниципального имущества   06 2 23 00000   890,8 

Расходы на реализацию основного мероприятия   06 2 23 99000   890,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   06 2 23 99000 600 890,8 

Подпрограмма "Электронный муниципалитет "   06 3 00 00000   649,6 

Подготовка и размещение информации в СМИ (печатные 
СМИ, электронные СМИ и Интернет, радио и 
телевидение) 

  06 3 11 00000   135,4 

Расходы на реализацию основного мероприятия   06 3 11 99000   135,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   06 3 11 99000 200 135,4 

Развитие и поддержка актуального состояния сайта 
администрации муниципального района "Ижемский" 

  06 3 12 00000   12,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   06 3 12 99000   12,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   06 3 12 99000 200 12,0 

Автоматизация и модернизация рабочих мест 
специалистов администрации муниципального района 
"Ижемский" и муниципальных учреждений, 
осуществляющих работу с государственными и 
муниципальными информационными системами 

  06 3 31 00000   400,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   06 3 31 99000   400,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   06 3 31 99000 200 400,0 

Обеспечение антивирусной защиты локальных 
компьютерных сетей администрации МР "Ижемский" 

  06 3 41 00000   102,2 

Расходы на реализацию основного мероприятия   06 3 41 99000   102,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   06 3 41 99000 200 102,2 

Подпрограмма "Поддержка социально-
ориентированных некоммерческих организаций" 

  06 6 00 00000   108,0 

Оказание финансовой поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям 

  06 6 11 00000   108,0 

Софинансирование расходных обязательств органов 
местного самоуправления, возникающих при реализации 
муниципальных программ (подпрограмм, основных 
мероприятий) поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям 

  06 6 11 S2430   108,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   06 6 11 S2430 600 108,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Безопасность жизнедеятельности населения" 

  07 0 00 00000   881,7 

Подпрограмма "Повышение пожарной безопасности 
на территории муниципального района "Ижемский"" 

  07 1 00 00000   881,7 

Оперативное реагирование сил и средств Ижемской 
районной подсистемы Коми республиканской подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций к выполнению задач 
по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в период межсезоний вызванных 
природными и техногенными пожарами 

  07 1 12 00000   881,7 

Расходы на реализацию основного мероприятия   07 1 12 99000   881,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   07 1 12 99000 200 781,7 



22 
 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   07 1 12 99000 600 100,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Развитие транспортной системы" 

  08 0 00 00000   54 116,4 

Подпрограмма "Развитие транспортной 
инфраструктуры и дорожного хозяйства" 

  08 1 00 00000   33 680,9 

Обеспечение содержания, ремонта и капитального 
ремонта автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и улично - дорожной сети 

  08 1 11 00000   7 868,7 

Расходы на реализацию основного мероприятия   08 1 11 99000   4 903,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   08 1 11 99000 200 4 903,1 

Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения   08 1 11 S2220   2 965,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   08 1 11 S2220 200 2 965,6 

Оборудование и содержание ледовых переправ и зимних 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 

  08 1 12 00000   6 550,4 

Оборудование и содержание ледовых переправ и зимних 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 

  08 1 12 S2210   6 550,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   08 1 12 S2210 200 6 550,4 

Обслуживание наплавного моста   08 1 13 00000   2 019,2 

Расходы на реализацию основного мероприятия   08 1 13 99000   2 019,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   08 1 13 99000 600 2 019,2 

Устройство наплавного моста   08 1 15 00000   357,7 

Расходы на реализацию основного мероприятия   08 1 15 99000   357,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   08 1 15 99000 200 357,7 

Приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, задействованных на маршрутах 
движения школьных автобусов 

  08 1 16 00000   16 884,9 

Приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, задействованных на маршрутах 
движения школьных автобусов 

  08 1 16 S2990   16 884,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   08 1 16 S2990 200 16 884,9 

Подпрограмма "Организация транспортного 
обслуживания населения на территории 
муниципального района "Ижемский"" 

  08 2 00 00000   19 448,4 

Организация осуществления перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом 

  08 2 11 00000   7 958,8 

Расходы на реализацию основного мероприятия   08 2 11 99000   4 234,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   08 2 11 99000 200 4 016,8 

Иные бюджетные ассигнования   08 2 11 99000 800 217,5 

Организация транспортного обслуживания 
населения по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом 

  08 2 11 S2070   3 724,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   08 2 11 S2070 200 3 724,5 



23 
 

Организация осуществления перевозок пассажиров и 
багажа водным транспортом 

  08 2 12 00000   7 154,0 

Возмещение выпадающих доходов организаций речного 
транспорта, осуществляющих пассажирские перевозки 
речным транспортом во внутримуниципальном 
сообщении 

  08 2 12 S2280   7 154,0 

Иные бюджетные ассигнования   08 2 12 S2280 800 7 154,0 

Приобретение транспортных средств для осуществления 
пассажирских перевозок на автомобильном транспорте   08 2 13 00000   4 335,6 

Расходы на реализацию основного мероприятия   08 2 13 99000   4 335,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   08 2 13 99000 200 4 335,6 

Подпрограмма "Повышение безопасности 
дорожного движения на территории 
муниципального района "Ижемский"" 

  08 3 00 00000   987,1 

Обеспечение обустройства и содержания 
технических средств организации дорожного 
движения на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения, улицах, проездах 

  08 3 31 00000   987,1 

Расходы на реализацию основного мероприятия   08 3 31 99000   987,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   08 3 31 99000 200 987,1 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Обеспечение правопорядка и общественной 
безопасности" 

  09 0 00 00000   60,0 

Обеспечение безопасности людей на водных объектах, 
охрана их жизни и здоровья 

  09 0 31 00000   60,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   09 0 31 99000   60,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

  09 0 31 99000 200 60,0 

Непрограммные направления деятельности   99 0 00 00000   82 936,6 

Выполнение других обязательств государства   99 0 00 09230   4 551,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 09230 200 4 090,6 

Иные бюджетные ассигнования   99 0 00 09230 800 460,5 

Проведение выборов в представительный орган 
муниципального образования 

  99 0 00 09300   593,7 

Иные бюджетные ассигнования   99 0 00 09300 800 593,7 

Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы и выборные должности в органах 
местного самоуправления 

  99 0 00 10490   7 526,9 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   99 0 00 10490 300 7 526,9 

Составление (изменение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 

  99 0 00 51200   342,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 51200 200 342,1 

Возмещение убытков, возникающих в результате 
государственного регулирования цен на топливо твердое, 
реализуемое гражданам и используемое для нужд 
отопления 

  99 0 00 73060   4 170,4 

Иные бюджетные ассигнования   99 0 00 73060 800 4 170,4 

Осуществление государственного полномочия 
Республики Коми, предусмотренного подпунктом "а" 
пункта 5 статьи 1 Закона Республики Коми "О наделении 
органов местного самоуправления в Республике Коми 
отдельными государственными полномочиями 
Республики Коми" 

  99 0 00 73070   103,7 



24 
 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 73070 100 98,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 73070 200 5,0 

Осуществление государственных полномочий 
Республики Коми, предусмотренных пунктом 4 статьи 1 
Закона Республики Коми "О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики Коми" 

  99 0 00 73080   501,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 73080 100 493,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 73080 200 7,5 

Осуществление государственного полномочия 
Республики Коми по организации проведения на 
территории соответствующего муниципального 
образования мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев 

  99 0 00 73120   4,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 73120 200 4,8 

Осуществление государственных полномочий 
Республики Коми, предусмотренных пунктами 7 - 8 статьи 
1 Закона Республики Коми "О наделении органов 
местного самоуправления в Республике Коми 
отдельными государственными полномочиями 
Республики Коми" 

  99 0 00 73140   70,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 73140 100 69,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 73140 200 1,1 

Субвенции на осуществление государственных 
полномочий Республики Коми, предусмотренных пунктом 
6 статьи 1, статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики Коми 
"О наделении органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными государственными 
полномочиями Республики Коми" 

  99 0 00 73150   24,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 73150 100 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 73150 200 3,0 

Межбюджетные трансферты   99 0 00 73150 500 19,8 

Осуществление государственных полномочий 
Республики Коми по расчету и предоставлению органам 
местного самоуправления муниципальных районов 
субвенций бюджетам поселений на осуществление 
государственных полномочий Республики Коми, 
предусмотренных статьями 2 и 3 Закона Республики 
Коми "О наделении органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными государственными 
полномочиями Республики Коми" 

  99 0 00 73160   5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 73160 200 5,0 



25 
 

Осуществление государственных полномочий 
Республики Коми, предусмотренных пунктом 13 статьи 1 
Закона Республики Коми "О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики Коми" 

  99 0 00 73180   17,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 73180 100 16,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 73180 200 0,2 

Осуществление государственных полномочий 
Республики Коми, предусмотренных пунктом 14 статьи 1 
Закона Республики Коми "О наделении органов местного 
самоуправления в Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики Коми" 

  99 0 00 73195   17,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 73195 100 16,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 73195 200 0,2 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления (центральный 
аппарат) 

  99 0 00 82040   60 578,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 82040 100 54 699,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 82040 200 5 870,5 

Иные бюджетные ассигнования   99 0 00 82040 800 8,6 

Глава  муниципального образования   99 0 00 82070   3 766,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 82070 100 3 766,3 

Резервный фонд администрации муниципального района 
"Ижемский" 

  99 0 00 92730   201,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 92730 200 51,5 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   99 0 00 92730 300 150,0 

Резервный фонд администрации муниципального района 
"Ижемский" по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 
бедствий 

  99 0 00 92740   462,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 92740 200 462,7 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ 905     2 102,3 

Непрограммные направления деятельности   99 0 00 00000   2 102,3 

Осуществление переданных полномочий поселений по 
осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля в соответствии с заключенными соглашениями 

  99 0 00 24030   114,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 24030 100 113,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 24030 200 1,0 



26 
 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления (центральный 
аппарат) 

  99 0 00 82040   454,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 82040 100 219,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 82040 200 235,7 

Руководитель контрольно-счетной палаты 
муниципального образования и его заместители   99 0 00 82050   1 532,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 82050 100 1 532,7 

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ИЖЕМСКИЙ" 

956 
    

193 175,6 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Развитие образования" 

  02 0 00 00000   47,1 

Организация и проведение мероприятий по сохранению 
коми языка и традиций в Ижемском районе 

  02 0 33 00000   47,1 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 33 99000   47,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 33 99000 600 47,1 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Развитие и сохранение культуры" 

  03 0 00 00000   191 124,5 

Укрепление и модернизация материально-технической 
базы объектов сферы культуры и искусства 

  03 0 11 00000   4 491,6 

Расходы на реализацию основного мероприятия   03 0 11 99000   3 303,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 11 99000 600 3 303,2 

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений сферы культуры   03 0 11 L4670   1 088,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 11 L4670 600 1 088,4 

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений сферы культуры   03 0 11 S2150   100,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 11 S2150 600 100,0 

Реализация концепции информатизации сферы культуры 
и искусства 

  03 0 13 00000   344,5 

Расходы на реализацию основного мероприятия   03 0 13 99000   344,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 13 99000 600 344,5 

Развитие библиотечного дела   03 0 14 00000   14 215,1 

Расходы на реализацию основного мероприятия   03 0 14 99000   14 011,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 14 99000 600 14 011,9 

Поддержка отрасли культуры   03 0 14 L5190   203,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 14 L5190 600 203,2 

Развитие музейного дела   03 0 15 00000   2 840,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   03 0 15 99000   2 840,0 



27 
 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 15 99000 600 2 840,0 

Создание безопасных условий для функционирования 
муниципальных учреждений культуры и искусства 

  03 0 16 00000   17 041,8 

Расходы на реализацию основного мероприятия   03 0 16 99000   1 422,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 16 99000 600 1 422,0 

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений сферы культуры   03 0 16 S2150   114,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 16 S2150 600 114,5 

Оплата муниципальными учреждениями расходов по 
коммунальным услугам   03 0 16 S2850   15 505,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 16 S2850 600 15 505,3 

Развитие учреждений культурно-досугового типа   03 0 21 00000   33 112,8 

Расходы на реализацию основного мероприятия   03 0 21 99000   33 112,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 21 99000 600 33 112,8 

Поддержка художественного народного творчества, 
сохранение традиционной культуры 

  03 0 22 00000   1 273,4 

Расходы на реализацию основного мероприятия   03 0 22 99000   1 273,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   03 0 22 99000 200 144,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 22 99000 600 1 128,5 

Реализация народных проектов в сфере культуры и 
искусства, этнокультурного развития народов, 
проживающих на территории Ижемского района 

  03 0 23 00000   2 501,2 

Реализация народных проектов в сфере культуры, 
прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет"   03 0 23 S2500   2 167,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 23 S2500 600 2 167,2 

Реализация народных проектов, прошедших отбор в 
рамках проекта "Народный бюджет", в области 
этнокультурного развития народов, проживающих на 
территории Ижемского района 

  03 0 23 S2600   334,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 23 S2600 600 334,0 

Развитие учреждений дополнительного образования в 
сфере культуры 

  03 0 24 00000   12 926,8 

Расходы на реализацию основного мероприятия   03 0 24 99000   12 926,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 24 99000 600 12 926,8 

Обеспечение роста уровня оплаты труда работников 
муниципальных учреждений культуры и искусства в 
Ижемском районе 

  03 0 25 00000   65 437,2 

Софинансирование расходных обязательств органов 
местного самоуправления, связанных с повышением 
оплаты труда отдельных категорий работников в сфере 
культуры 

  03 0 25 S2690   61 163,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  03 0 25 S2690 100 15 573,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 25 S2690 600 45 590,7 



28 
 

Софинансирование расходных обязательств органов 
местного самоуправления, связанных с повышением 
оплаты труда отдельных категорий работников в сфере 
образования 

  03 0 25 S2700   4 273,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 25 S2700 600 4 273,3 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления 

  03 0 31 00000   10 710,6 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления (центральный 
аппарат) 

  03 0 31 82040   4 514,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  03 0 31 82040 100 4 235,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   03 0 31 82040 200 279,5 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления 
(централизованная бухгалтерия) 

  03 0 31 82060   6 195,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  03 0 31 82060 100 5 750,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   03 0 31 82060 200 445,3 

Осуществление деятельности прочих учреждений   03 0 32 00000   24 578,3 

Расходы на реализацию основного мероприятия   03 0 32 99000   24 578,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  03 0 32 99000 100 23 526,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   03 0 32 99000 200 1 033,7 

Иные бюджетные ассигнования   03 0 32 99000 800 18,4 

Расходы на реализацию регионального проекта 
"Культурная среда" 

  03 0 A1 00000   1 651,2 

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений сферы культуры 

  03 0 A1 S2150   1 651,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   03 0 A1 S2150 600 1 651,2 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Развитие экономики" 

  05 0 00 00000   117,3 

Подпрограмма "Малое и среднее 
предпринимательство в муниципальном районе 
Ижемский" 

  05 3 00 00000   117,3 

Информационная поддержка малого и среднего 
предпринимательства и физическим лицам, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход" 

  05 3 12 00000   117,3 

Расходы на реализацию основного мероприятия   05 3 12 99000   117,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

  05 3 12 99000 600 117,3 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Безопасность жизнедеятельности населения" 

  07 0 00 00000   794,6 

Подпрограмма "Повышение пожарной безопасности 
на территории муниципального района "Ижемский"" 

  07 1 00 00000   781,9 



29 
 

Оперативное реагирование сил и средств Ижемской 
районной подсистемы Коми республиканской подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций к выполнению задач 
по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в период межсезоний вызванных 
природными и техногенными пожарами 

  07 1 12 00000   781,9 

Расходы на реализацию основного мероприятия   07 1 12 99000   781,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   07 1 12 99000 600 781,9 

Подпрограмма "Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории муниципального района 
"Ижемcкий" 

  07 2 00 00000   12,7 

Обслуживание инженерно-технических средств охраны 
объектов 

  07 2 33 00000   12,7 

Расходы на реализацию основного мероприятия   07 2 33 99000   12,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

  07 2 33 99000 600 12,7 

Непрограммные направления деятельности   99 0 00 00000   1 092,1 

Предоставление мер социальной поддержки по оплате 
жилья и коммунальных услуг специалистам 
муниципальных учреждений 

  99 0 00 10500   610,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   99 0 00 10500 600 610,5 

Осуществление государственного полномочия 
Республики Коми по предоставлению мер социальной 
поддержки в форме выплаты компенсации 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций в Республике Коми, 
работающим и проживающим в сельских населенных 
пунктах или поселках городского типа 

  99 0 00 73190   481,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 73190 100 481,6 

ОТДЕЛ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"ИЖЕМСКИЙ" 

964 
    

12 762,2 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Развитие физической культуры и спорта" 

  04 0 00 00000   12 762,2 

Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
учреждениями физкультурно-спортивной направленности 

  04 0 21 00000   6 268,7 

Расходы на реализацию основного мероприятия   04 0 21 99000   6 268,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   04 0 21 99000 600 6 268,7 

Укрепление материально-технической базы учреждений 
физкультурно-спортивной направленности 

  04 0 22 00000   50,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   04 0 22 99000   50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   04 0 22 99000 200 50,0 

Создание условий для функционирования 
муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта 

  04 0 26 00000   2 095,4 

Расходы на реализацию основного мероприятия   04 0 26 99000   450,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   04 0 26 99000 600 450,0 

Оплата муниципальными учреждениями расходов по 
коммунальным услугам   04 0 26 S2850   1 645,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   04 0 26 S2850 600 1 645,4 



30 
 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления 

  04 0 27 00000   3 114,0 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления (центральный 
аппарат) 

  04 0 27 82040   3 114,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  04 0 27 82040 100 2 867,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   04 0 27 82040 200 246,2 

Организация тестирования населения по выполнению 
видов испытаний Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) 

  04 0 34 00000   79,8 

Расходы на реализацию основного мероприятия   04 0 34 99000   79,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  04 0 34 99000 100 79,8 

Организация, проведение официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий для 
населения, в том числе для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов 

  04 0 41 00000   129,2 

Расходы на реализацию основного мероприятия   04 0 41 99000   129,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  04 0 41 99000 100 25,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   04 0 41 99000 200 103,4 

Организация, проведение официальных муниципальных 
соревнований для выявления перспективных и 
талантливых спортсменов, также обеспечение участия 
спортсменов муниципального района "Ижемский" в 
официальных межмуниципальных, республиканских, 
межрегиональных, всероссийских соревнованиях 

  04 0 51 00000   905,1 

Расходы на реализацию основного мероприятия   04 0 51 99000   905,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  04 0 51 99000 100 562,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   04 0 51 99000 200 342,4 

Поддержка спортсменов высокого класса   04 0 61 00000   120,0 

Стипендия главы муниципального района - руководителя 
администрации  спортсменам высокого класса   04 0 61 60000   120,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   04 0 61 60000 300 120,0 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ИЖЕМСКИЙ" 

975 
    

1 086 799,8 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Развитие образования" 

  02 0 00 00000   1 038 323,6 

Реализация организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, дошкольных, основных и 
дополнительных общеобразовательных программ 

  02 0 11 00000   850 788,5 

Обеспечение деятельности (оказание муниципальных 
услуг) муниципальных организаций   02 0 11 11000   65 017,2 



31 
 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 11 11000 600 65 017,2 

Реализация муниципальными дошкольными и 
муниципальными общеобразовательными организациями 
в Республике Коми образовательных программ 

  02 0 11 73010   711 563,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 11 73010 600 711 563,5 

Оплата муниципальными учреждениями расходов по 
коммунальным услугам   02 0 11 S2850   74 207,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   02 0 11 S2850 200 11 213,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 11 S2850 600 62 994,8 

Компенсация за содержание ребенка (присмотр и уход за 
ребенком) в государственных, муниципальных 
образовательных организациях, а также иных 
образовательных организациях на территории 
Республики Коми, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного 
образования 

  02 0 12 00000   9 416,2 

Предоставление компенсации родителям (законным 
представителям) платы за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации на 
территории Республики Коми, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования 

  02 0 12 73020   9 416,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 12 73020 600 9 416,2 

Проведение противопожарных и антитеррористических 
мероприятий 

  02 0 13 00000   2 412,2 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 13 99000   2 412,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 13 99000 600 2 412,2 

Проведение мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности 

  02 0 14 00000   606,6 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 14 99000   606,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 14 99000 600 606,6 

Создание условий для функционирования 
муниципальных образовательных организаций 

  02 0 15 00000   10 419,7 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 15 99000   10 419,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   02 0 15 99000 200 996,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 15 99000 600 9 423,6 

Повышение оплаты труда отдельных категорий 
работников в сфере образования 

  02 0 16 00000   17 201,9 

Софинансирование расходных обязательств органов 
местного самоуправления, связанных с повышение 
оплаты труда отдельных категорий работников в сфере 
образования 

  02 0 16 S2700   17 201,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 16 S2700 600 17 201,9 

Обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам общеобразовательных организаций 

  02 0 17 00000   34 908,2 

Обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам общеобразовательных организаций 

  02 0 17 53031   34 908,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 17 53031 600 34 908,2 



32 
 

Развитие кадрового и инновационного потенциала 
педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций 

  02 0 21 00000   58,6 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 21 99000   58,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 21 99000 600 58,6 

Развитие системы поддержки талантливых детей и 
одаренных учащихся 

  02 0 22 00000   890,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 22 99000   890,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   02 0 22 99000 200 22,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 22 99000 600 868,0 

Реализация мер по профилактике детского дорожного 
травматизма, безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних 

  02 0 23 00000   21,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 23 99000   21,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 23 99000 600 21,0 

Развитие муниципальной системы оценки качества 
образования 

  02 0 24 00000   83,2 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 24 99000   83,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   02 0 24 99000 200 83,2 

Совершенствование деятельности муниципальных 
образовательных организаций по сохранению, 
укреплению здоровья обучающихся и воспитанников 

  02 0 25 00000   88,5 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 25 99000   88,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   02 0 25 99000 200 88,5 

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в  муниципальных образовательных 
организациях 

  02 0 26 00000   14 448,7 

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в  муниципальных образовательных 
организациях 

  02 0 26 L3040   14 448,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 26 L3040 600 14 448,7 

Поддержка талантливой молодежи   02 0 31 00000   97,4 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 31 99000   97,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   02 0 31 99000 200 90,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 31 99000 600 6,9 

Мероприятия по профилактике безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних 

  02 0 32 00000   30,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 32 99000   30,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 32 99000 600 30,0 

Организация и проведение мероприятий по сохранению 
коми языка и традиций в Ижемском районе 

  02 0 33 00000   170,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 33 99000   170,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 33 99000 600 170,0 

Обеспечение оздоровления и отдыха детей Ижемского 
района 

  02 0 41 00000   1 479,7 

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании 
детей 

  02 0 41 S2040   1 479,7 



33 
 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 41 S2040 600 1 479,7 

Организация трудовых объединений в образовательных 
организациях и совместно с предприятиями для 
несовершеннолетних подростков в возрасте от 14 до 18 
лет 

  02 0 42 00000   826,1 

Расходы на реализацию основного мероприятия   02 0 42 99000   826,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 42 99000 600 826,1 

Создание условий для вовлечения молодежи в 
социальную практику, гражданского образования и 
патриотического воспитания молодежи, содействие 
формированию правовых, культурных и нравственных 
ценностей среди молодежи 

  02 0 51 00000   147,6 

Расходы на реализацию основного мероприятия 

  02 0 51 99000   147,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 51 99000 600 147,6 

Обеспечение допризывной подготовки учащихся 
муниципальных образовательных организаций к военной 
службе 

  02 0 52 00000   139,5 

Расходы на реализацию основного мероприятия 
  02 0 52 99000   139,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 52 99000 600 139,5 

Укрепление материально-технической базы организаций 
в сфере образования в Республике Коми 

  02 0 61 00000   49 794,2 

Укрепление материально-технической базы и создание 
безопасных условий в организациях в сфере 
образования 

  02 0 61 L7500   24 438,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 61 L7500 600 24 438,2 

Укрепление материально-технической базы и создание 
безопасных условий в организациях в сфере 
образования   02 0 61 S2010   17 431,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

  02 0 61 S2010 600 17 431,6 

Укрепление материально-технической базы и создание 
безопасных условий в организациях в сфере 
образования   02 0 61 S2725   5 815,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

  02 0 61 S2725 600 5 815,8 

Реализация народных проектов в сфере образования, 
прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет" 

  02 0 61 S2Я00   2 108,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 61 S2Я00 600 2 108,6 

Строительство и реконструкция объектов в сфере 
образования 

  02 0 62 00000   1 000,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия 

  02 0 62 99000   1 000,0 



34 
 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 62 99000 600 1 000,0 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления 

  02 0 71 00000   41 403,0 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления (центральный 
аппарат) 

  02 0 71 82040   21 378,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  02 0 71 82040 100 19 110,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   02 0 71 82040 200 1 915,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   02 0 71 82040 300 343,8 

Иные бюджетные ассигнования 
  02 0 71 82040 800 9,2 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления 
(централизованная бухгалтерия) 

  02 0 71 82060   20 024,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  02 0 71 82060 100 18 836,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   02 0 71 82060 200 1 187,4 

Расходы на реализацию регионального проекта "Успех 
каждого ребенка" 

  02 0 E2 00000   1 892,8 

Укрепление материально-технической базы и создание 
безопасных условий в организациях в сфере 
образования в Республике Коми   02 0 E2 50970   1 892,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   02 0 E2 50970 600 1 892,8 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Развитие физической культуры и спорта" 

  04 0 00 00000   23 192,7 

Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
учреждениями дополнительного образования детей 
физкультурно-спортивной направленности 

  04 0 23 00000   15 989,1 

Расходы на реализацию основного мероприятия 

  04 0 23 99000   15 989,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   04 0 23 99000 600 15 989,1 

Ведомственная целевая программа "Развитие лыжных 
гонок и "Северного многоборья" 

  04 0 24 00000   3 475,0 



35 
 

Расходы на реализацию основного мероприятия 

  04 0 24 99000   3 475,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   04 0 24 99000 600 3 475,0 

Обеспечение роста уровня оплаты труда работников 
муниципальных учреждений дополнительного 
образования 

  04 0 25 00000   2 644,9 

Софинансирование расходных обязательств органов 
местного самоуправления, связанных с повышение 
оплаты труда отдельных категорий работников в сфере 
образования 

  04 0 25 S2700   2 644,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

  04 0 25 S2700 600 2 644,9 

Создание условий для функционирования 
муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта 

  04 0 26 00000   1 083,7 

Оплата муниципальными учреждениями расходов по 
коммунальным услугам 

  04 0 26 S2850   1 083,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   04 0 26 S2850 600 1 083,7 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Развитие транспортной системы" 

  08 0 00 00000   41,0 

Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного 
движения на территории муниципального района 
"Ижемский"" 

  08 3 00 00000   41,0 

Обеспечение участия команды учащихся школ 
муниципального района "Ижемский" на республиканских 
соревнованиях "Безопасное колесо" 

  08 3 21 00000   41,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия   08 3 21 99000   41,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям   08 3 21 99000 600 41,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Обеспечение правопорядка и общественной 
безопасности" 

  09 0 00 00000   30,0 

Проведение муниципальных конкурсов среди 
несовершеннолетних в целях профилактики 
безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних 

  09 0 12 00000   30,0 

Расходы на реализацию основного мероприятия 

  09 0 12 99000   30,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

  09 0 12 99000 600 30,0 

Непрограммные направления деятельности   99 0 00 00000   25 212,5 



36 
 

Мероприятия в области социальной политики 
  99 0 00 10510   395,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

  99 0 00 10510 300 395,0 

Осуществление государственных полномочий 
Республики Коми, предусмотренных пунктами 11 и 12 
статьи 1 Закона Республики Коми "О наделении органов 
местного самоуправления в Республике Коми 
отдельными государственными полномочиями 
Республики Коми" 

  99 0 00 73050   3 248,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 73050 100 2 851,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

  99 0 00 73050 200 397,0 

Осуществление государственного полномочия 
Республики Коми по предоставлению мер социальной 
поддержки в форме выплаты компенсации 
педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций в Республике Коми, 
работающим и проживающим в сельских населенных 
пунктах или поселках городского типа 

  99 0 00 73190   21 569,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  99 0 00 73190 100 21 548,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 73190 200 21,5 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ИЖЕМСКИЙ" 

992 
    

87 421,7 

Муниципальная программа муниципального 
образования муниципального района "Ижемский" 
"Муниципальное управление" 

  06 0 00 00000   61 627,1 

Подпрограмма "Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом" 

  06 1 00 00000   61 627,1 

Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских 
поселений 

  06 1 13 00000   43 294,0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
сельских поселений   06 1 13 21010   42 779,6 

Межбюджетные трансферты   06 1 13 21010 500 42 779,6 

Субвенции на реализацию полномочий органов 
государственной власти Республики Коми по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности бюджетам поселений 

  06 1 13 73110   514,4 

Межбюджетные трансферты 
  06 1 13 73110 500 514,4 

Обслуживание муниципального долга МР "Ижемский"   06 1 15 00000   4,9 



37 
 

Расходы на реализацию основного мероприятия   06 1 15 99000   4,9 

Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 

  06 1 15 99000 700 4,9 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления 

  06 1 31 00000   18 328,2 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления (центральный 
аппарат)   06 1 31 82040   18 328,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

  06 1 31 82040 100 16 783,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   06 1 31 82040 200 1 540,0 

Иные бюджетные ассигнования 

  06 1 31 82040 800 4,3 

Непрограммные направления деятельности   99 0 00 00000   25 794,6 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских 
поселений  по финансовому обеспечению расходных 
обязательств сельских поселений 

  99 0 00 22002   25 365,5 

Межбюджетные трансферты 

  99 0 00 22002 500 25 365,5 

Осуществление переданных полномочий поселений по 
формированию, исполнению и текущему контролю за 
исполнением бюджетов поселений в соответствии с 
заключенными соглашениями   99 0 00 24040   176,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами   99 0 00 24040 100 170,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 24040 200 6,0 

Субвенции на осуществление государственных 
полномочий Республики Коми, предусмотренных пунктом 
6 статьи 1, статьями 2, 2(1) и 3 Закона Республики Коми 
"О наделении органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными государственными 
полномочиями Республики Коми" 

  99 0 00 73150   247,5 

Межбюджетные трансферты   99 0 00 73150 500 247,5 



38 
 

Осуществление государственных полномочий 
Республики Коми по расчету и предоставлению органам 
местного самоуправления муниципальных районов 
субвенций бюджетам поселений на осуществление 
государственных полномочий Республики Коми, 
предусмотренных статьями 2 и 3 Закона Республики 
Коми "О наделении органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными государственными 
полномочиями Республики Коми" 

  99 0 00 73160   5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд   99 0 00 73160 200 5,0 

 

  



39 
 

        Приложение  4 

        к решению Совета муниципального района "Ижемский" 
        "Об исполнении бюджета муниципального образования 
        муниципального района Ижемский за 2022 год" 
        от  2023 года №  
          

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
муниципального  района "Ижемский" за 2022 год по кодам  классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации 

          

          

Код  Наименование  

 Кассовое 
исполнение 

(тыс. 
рублей)  

1 2 3 

                ВСЕГО, -29 900,0  

                в том числе:   

99
2 

              Финансовое управление 
администрации муниципального 
района "Ижемский" -29 900,0  

99
2 

0
1 

0
5 

0
2 

0
1 

0
5 

000
0 

510 
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных районов -1 630 030,1  

992 01 05 02 01 05 0000 610 
Уменьшение  прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных районов 1 600 130,1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

 

Ответственный за печать Управление делами 

Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 98-0-32 
 

 


